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ABSTRAKT

Téma mé diplomové práce je ,,ůnalýza mimoĜádné události v podniku“. Práce je rozdČlena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část nejprve popisuje platné právní pĜedpisy vztahující se k dané problematice.

Dále se zamČĜuje na charakteristiku mimoĜádných událostí, analýzu rizik včetnČ

analytických metod a skladování. V praktické části je pĜedstaven podnik a je zde uveden

seznam potenciálních pĜírodních mimoĜádných události, které v podniku mohou nastat.

Poté se praktická část zabývá konkrétní vzniklou mimoĜádnou událostí,

kde je tato mimoĜádná událost analyzována za pomocí Ishikawova diagramu a analýzy

What-If. Na základČ tČchto analýz jsou stanoveny návrhy na opatĜení.

Klíčová slova: mimoĜádná událost, riziko, pĜíčina, analýza rizik, IshikawĤv diagram, What-

If analýza

ABSTRACT

The theme of my diploma thesis is ,,Analysis of an extraordinary event in the company”.

The thesis is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part first describes the applicable legal regulations relating to the given

issue. It also focuses on the characteristics of extraordinary events, risk analysis including

analytical methods and storage. In the practical part, a company is introduced

and there is a list of potential natural extraordinary events that threaten the company.

Then the practical part deals with a specific extraordinary event, where this extraordinary

event is analyzed by using the Ishikawa diagram and the What-If analysis. Based on these

analyzes, proposals for action are set out.

Keywords: extraordinary event, risk, cause, risk analysis, Ishikawa diagram, What-If

analysis
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ÚVOD

Pokud hovoĜíme o mimoĜádné události, mnoho lidí si pĜedstaví událost s katastrofickými

následky, které zpĤsobily pĜírodní vlivy, jako jsou zemČtĜesení, povodnČ, sesuvy pĤd,

vichĜice atd., popĜ. mimoĜádné události zpĤsobené prĤmyslovými haváriemi rĤzného

druhu. Toto mínČní je dáno tím, že nejednou pĜíroda ukázala svou sílu, a také je známo

z historie nČkolik prĤmyslových havárií, napĜ. neštČstí v Černobylu v roce 1řŘ6.

MimoĜádná událost nemusí být pouze velkého rozsahu, ale mĤže být i lokální,

kdy je ovlivnČn mimoĜádnou událostí napĜ. pouze jeden objekt. Z tohoto dĤvodu je nutné,

aby lidé byli obeznámeni, jak se pĜi mimoĜádných událostech adekvátnČ zachovat.

ůvšak nejen lidé by mČli znát zásady chování pĜi mimoĜádné události, ale zejména

záchranné složky by mČly znát postupy vedoucí k zajištČní ochrany zdraví, životĤ osob,

zvíĜat, majetku a životního prostĜedí a mČly by mimoĜádné události Ĝešit, co nejlépe

se na nČ pĜipravit, pĜedpovídat jejich vznik, aby jejich následky byly co nejmenší.

Na mimoĜádné události se dle mého nelze pĜipravit na 100 %, ale myslím si,

že lze minimalizovat následky tČchto událostí. NapĜ. dbát o to, aby lidé byli obeznámeni,

jak pĜedcházet rizikĤm havárií a jiným mimoĜádným událostem. MČli by sami znát

zpĤsoby, jak ochránit život svĤj, ale i životy jiných osob, a také jak zabránit škodám

včasným zásahem.

Je na každém, jak se k dané situaci postaví, ale je si tĜeba uvČdomit, že nebezpečí na nás

číhá všude a jen náš pĜístup nám i ostatním lidem mĤže zachránit život. A proto bychom

nemČli podceĖovat naši znalost a pĜipravenost ochrany vĤči mimoĜádným událostem.

Je to pouze na zamyšlení nad sebou samým, jak se v dané situaci zachová, ale je si tĜeba

uvČdomit, že jsme sami schopni své životy chránit.

Pro zpracování tématu mé diplomové práce jsem si vybral podnik zabývající se výrobou

a skladování vína, ve kterém došlo k zatopení skladu dešĢovou vodou vlivem pĜírodních

vlivĤ. Tato událost nám ukazuje, že nebezpečí na nás čeká naprosto všude, a to znamená,

že všude je tĜeba se zabývat ochranou osob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PěEDPISY

V této kapitole uvedu základní pojmy a právní pĜedpisy, které úzce souvisejí s danou

problematikou a jsou dĤležité pro zpracování tématu diplomové práce.

1.1 Vybrané základní pojmy

Základní pojmy vztahující se k tematice diplomové práce. Zejména pojmy z oblasti

ochrany obyvatelstva.

a) MimoĜádná událost

Jedná se o událost nebo situaci, která vznikla v určitém prostĜedí vlivem živelné pohromy,

havárií, ohrožením kritické infrastruktury, ohrožením ekonomiky a vnitĜní bezpečnosti,

nákazou, nezákonnou činností. Je Ĝešena dle zvláštních právních pĜedpisĤ odpovČdnými

orgány a složkami bezpečnostního systému. Jde o událost nebo situaci, která vyžaduje

provedení záchranných a likvidačních prací.

b) Krizová situace

Jde o situaci spojenou se vznikem mimoĜádné události, jako je napĜ. havárie, nehoda

velkého rozsahu, živelná pohroma, ohrožení základních lidských práv a svobod, chodu

hospodáĜství nebo demokratického zĜízení, ohrožení veĜejného poĜádku nebo zdraví,

majetku, životĤ a životního prostĜedí, narušení státních hranic. Jedná se o událost,

která je definována dle zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,

jako událost, pĜi které je vyhlášen jeden z krizových stavĤ.

c) Hrozba

Je pĜírodní nebo človČkem vyvolaný jev, který mĤže zpĤsobit škodu a mĤže poškodit

hodnoty a zájmy chránČné státem. MĤže být vyvolán náhodnČ nebo úmyslnČ.

d) Riziko

Je to možnost, kdy pĜedpokládáme, že vznikne událost, která je z bezpečnostního hlediska

chápana jako nežádoucí. Riziko je vždy z konkrétní hrozby odvoditelné a odvozené.

PravdČpodobnost následkĤ neboli míru rizika vyplývající z dané hrozby a ze zranitelnosti

zájmu mĤžeme zjistit dle analýzy rizik, která posuzuje i naši pĜipravenost hrozbám čelit.
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e) Ochrana obyvatelstva

Je plnČní úkolĤ civilní ochrany nejen pĜi ozbrojeném konfliktu, ale i úkolĤ v oblasti

varování, vyrozumČní, evakuace, ukrytí, nouzového pĜežití a dalších opatĜení k zajištČní

ochrany životĤ, zdraví a majetku obyvatelstva.

f) Civilní ochrana

PĜedstavuje souhrn činností a postupĤ vČcnČ pĜíslušných orgánĤ a dalších zainteresovaných

orgánĤ, složek, organizací, ale i obyvatelstva. Tento souhrn činností a postupĤ má za cíl

minimalizaci negativních dopadĤ mimoĜádných událostí či krizových situací, které mají

dopad na životy, zdraví a životní podmínky obyvatelstva.

g) Integrovaný záchranný systém

PĜedstavuje koordinovaný postup složek integrovaného záchranného systému pĜi provádČní

záchranných a likvidačních prací a pĜi pĜípravČ na mimoĜádné události. Koordinovaným

postupem integrovaného záchranného systému se rozumí koordinace záchranných

a likvidačních prací včetnČ jejich součinnosti.

h) Evakuace

Jedná se o opatĜení zabezpečující pĜesun osob, zvíĜat, vČcných prostĜedkĤ z místa ohrožení

mimoĜádnou událostí nebo krizovou situací do místa, kde je zajištČno pro osoby nouzové

pĜežití, pro zvíĜata ustájení a uskladnČní pro vČcné prostĜedky. Evakuační opatĜení

je provádČno pĜed vzniklou nebo pĜed vznikající mimoĜádnou událostí.

i) Skladování

Je část logistického systému, která zabezpečuje pro produkty uskladnČní v místČ jejich

vzniku a mezi místem vzniku a jejich spotĜeby.

j) Logistika

Zabývá se pohybem zboží a materiálĤ z místa vzniku do místa spotĜeby a nČkdy

až do místa likvidace. Logistika se týká dopravy, Ĝízení zásob, balení, distribuce,

manipulace s materiálem a skladování [1;2].
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1.2 Vybrané právní pĜedpisy vztahující se k dané problematice

V této kapitole se budu zabývat právními pĜedpisy, které jsou pro moji diplomovou práci


[…]


[28] Kolektiv autorĤ. Skladové objekty a jejich provoz z pohledu bezpečnostních,

hygienických a požárních pĜedpisů. Praha: ANAG, 2012. ISBN 978-80-7263-756-

0.

[29] STEHLÍK, Antonín a Josef KAPOUN. Logistika pro manažery. Praha: Ekopress,

2008. ISBN 978-80-86929-37-8.

[30] VůNċČEK, Drahoš. Logistika. České BudČjovice: Jihočeská univerzita, 1řřŘ.

ISBN 80-7040-323-3.

[31] LAMBERT, Douglas; STOCK, James R a Lisa ELLRAM. Logistika: pĜíkladové

studie, Ĝízení zásob, pĜeprava a skladování, balení zboží. Praha: Computer Press,

2000. ISBN 80-7226-221-1.

[32] Bezpečnost práce ve skladech | praceazdravi.cz. Editorial | praceazdravi.cz

[online]. Copyright © Copyright 2011 Scantypa, spol. s .r.o. [cit. 2017-12-03].

Dostupné z: http://www.praceazdravi.cz/content/bezpe%C4%8Dnost-

pr%C3%A1ce-ve-skladech

[33] VÍNO-VÍN Morava, s.r.o. | Strážnice | Vína z Moravy a vína z Čech. Domů | Vína

z Moravy a vína z Čech [online]. Copyright © 2005 [cit. 2018-01-31]. Dostupné z:

http://www.vlastnicesta.cz/metody/ishikawa-diagram-1/
https://managementmania.com/cs/fault-tree-analysis
http://www.reliabilityeducation.com/intro_et.html
https://managementmania.com/cs/swot-analyza
http://www.praceazdravi.cz/content/bezpečnost-práce-ve-skladech
http://www.praceazdravi.cz/content/bezpečnost-práce-ve-skladech

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 64

https://www.wineofczechrepublic.cz/cesty-za-vinem/vinari/261-vino-vin-morava-

s-r-o.html

[34] Historické zámecké sklepy – Zámecké sklepy Strážnice. VinaĜství Zámecké sklepy

Strážnice [online]. Copyright © Zámecké sklepy Strážnice, všechna práva

vyhrazena [cit. 2018-01-31]. Dostupné z: https://www.zameckesklepy.cz/o-

spolecnosti/historicke-zamecke-sklepy/

[35] Záchranný kruh: Vítr a vichĜice [online]. [cit. 2018-03-21]. Dostupné z:

https://www.zachranny-kruh.cz/pro-verejnost/mimoradne-udalosti/atmosfericke-

poruchy/vitr-a-vichrice.html

[36] Interní materiály společnosti Lautier & Partners s.r.o.

[37] DOSEDċL, ůntonín a kol. Stavební konstrukce pro 2. a 3. ročník SOU. Praha:

Sobotáles, 1998. ISBN 80-85920-51-4.

[38] Dakota Žlab Taurus – LevnéStavebniny.cz. LevnéStavebniny.cz – prodej

stavebnin a stavebního materiálu [online]. Copyright © 2005 [cit. 2018-03-28].

Dostupné z: http://www.levnestavebniny.cz/dakota-zlab-taurus-.3408/

[39] GUARD7 – Bezpečnost práce a požární ochrana: Místní provozní Ĝád skladu

[online]. Pardubice: Guard7 BOZP a PO, 2018 [cit. 2018-04-11]. Dostupné z:

http://www.guard7.cz/files/dokumentace/vzor.../VZOR_MPR_SKLADU_2010_0

9_13.pdf

https://www.wineofczechrepublic.cz/cesty-za-vinem/vinari/261-vino-vin-morava-s-r-o.html
https://www.wineofczechrepublic.cz/cesty-za-vinem/vinari/261-vino-vin-morava-s-r-o.html
https://www.zameckesklepy.cz/o-spolecnosti/historicke-zamecke-sklepy/
https://www.zameckesklepy.cz/o-spolecnosti/historicke-zamecke-sklepy/
https://www.zachranny-kruh.cz/pro-verejnost/mimoradne-udalosti/atmosfericke-poruchy/vitr-a-vichrice.html
https://www.zachranny-kruh.cz/pro-verejnost/mimoradne-udalosti/atmosfericke-poruchy/vitr-a-vichrice.html
http://www.levnestavebniny.cz/dakota-zlab-taurus-.3408/
http://www.guard7.cz/files/dokumentace/vzor.../VZOR_MPR_SKLADU_2010_09_13.pdf
http://www.guard7.cz/files/dokumentace/vzor.../VZOR_MPR_SKLADU_2010_09_13.pdf

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 65

SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

IZS Integrovaný záchranný systém

MU MimoĜádná událost

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 66

SEZNůM OBRÁZKģ

Obr. 1. Dělení mimoĜádných událostí. ................................................................................ 19

Obr. 2. Logo podniku. .......................................................................................................... 38

Obr. 3. Dubové sudy. ........................................................................................................... 38

Obr. 4. Situační mapa. ......................................................................................................... 40

Obr. 5. Improvizovaná oprava svodu. ................................................................................. 44

Obr. 6. Popis uvnitĜ haly. .................................................................................................... 45

Obr. 7. Prostor zatopeného skladu. ..................................................................................... 45

Obr. Ř. Ishikawův diagram. ................................................................................................. 47

Obr. 9. Opravený svod. ........................................................................................................ 55

Obr. 10. Fošnový strop. ....................................................................................................... 57

Obr. 11. Drenážní kanálek. .................................................................................................. 57

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 67
