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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce řeší potřebné téma pro podnik. Cíl práce je v kapitole 5
formulován správně, výstižně, ale o něco šířeji. Je respektováno zadání diplomové práce.
Pro zpracování práce jsou vybrány odpovídající informační zdroje, které jsou pak aplikovány
v další části diplomové práce. Struktura práce je zvolena tak, že vytváří předpoklad
pro naplnění zadání a cíle práce. Postup řešení tématu práce je systematický a logický.
Použité metody jsou zvoleny přiměřeně k řešenému tématu práce. Odborný jazyk je na dobré
úrovni. Práce má celkem 69 stran. Část teoretická obsahuje 36 stran a praktická část obsahuje
33 stran.
Teoretická část práce vymezuje základní pojmy, uvádí povinnosti obce při řešení rizik
a prezentuje metody pro analýzu rizik. V kapitole 4 je prezentována problematika skladování
a skladů, která bude předmětem zkoumání v další části práce. V praktické části je představen
podnik. V následujících kapitolách je přehledně uveden seznam potenciálních přírodních
mimořádných událostí, které mohou nastat mimo podnik nebo v podniku samotném.
Je provedena analýza příčin zatopení skladu podniku s využitím Ishikawova diagramu. Dále
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je použita metoda What-If. Na základě vyhodnocení těchto analýz jsou autorem stanoveny
v kapitole 10 reálné návrhy na opatření.
Zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Autor
dokumentuje řešenou problematiku množstvím vlastních tabulek. Úroveň formálního
zpracování je velmi dobrá. Formulovaný cíl diplomové práce byl splněn.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Z čeho, podle Vás, plyne laxní přístup vedení podniku k riziku zatopení skladu?
2. Jakou finanční částku by asi stála konstrukční opatření?
3. Je s návrhy podnik seznámen?
4. Dá se předpokládat, že některý z návrhů bude podnik realizovat?
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